
         

          

РЕШЕНИЕ 

Совета города Азнакаево Азнакаевского муниципального района  

Республики Татарстан четвертого созыва 

 

 

г.Азнакаево № 118-21 от «18» апреля 2023 года 

 

 
О внесении изменений в Правила благоустройства 

территорий муниципального образования «города 

Азнакаево» Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан, утвержденного решением Совета 

города Азнакаево Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан от 14.12.2021 №66-13 «Правила 

благоустройства территории муниципального образования 

«город Азнакаево» Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2021 №397-ФЗ «О 

внесении изменений в Закон Российской Федерации «О ветеринарии», Приказ 

Минсельхоза России от 23.09.2021 №645 «Об утверждении Ветеринарных правил 

содержания медоносных пчел в целях их воспроизводства, разведения, реализации 

и использования для опыления сельскохозяйственных энтомофильных растений и 

получения продукции пчеловодства», Постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 30.12.2019 №1275 «Об утверждении Порядка 

осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на 

территории Республики Татарстан», протестом Азнакаевской городской 

прокуратуры от 25.10.2022 №02-08-02/Прдп197-22-20920040 на решение Совета 

города Азнакаево Азнакаевского муниципального района от 14.12.2021 №66-13,  

Совет города Азнакаево Азнакаевского муниципального района  

Республики Татарстан решил: 

1. Внести в Правила благоустройства территорий муниципального 

образования «города Азнакаево» Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан, утвержденного решением Совета города Азнакаево 

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан от 14.12.2021 №66-

13 «Правила благоустройства территории муниципального образования «город 

Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан» 

следующие изменения: 

1.1.  абзац второй пункта 4.1. главы 4 изложить в новой редакции: 

«2) деятельностью по обращению с животными без владельцев – 

деятельность, включающая в себя отлов животных без владельцев, в том числе их 

транспортировку и немедленную передачу в приюты для животных; содержание 

животных без владельцев в приютах для животных в соответствии с частью 7 

статьи 16 Федерального закона от 27.12.2018 №498-ФЗ «Об ответственном 

обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации»;  возврат потерявшихся животных их владельцам, а 

также поиск новых владельцев поступившим в приюты для животных животным 



без владельцев; возврат животных без владельцев, не проявляющих 

немотивированной агрессивности, на прежние места их обитания после 

проведения мероприятий, указанных в пункте 2 части 1 статьи 18 Федерального 

закона от 27.12.2018 №498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

либо обращение с животными в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 18 

Федерального закона от 27.12.2018 №498-ФЗ «Об ответственном обращении с 

животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»; размещение в приютах для животных и содержание в 

них животных без владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние 

места их обитания, до момента передачи таких животных новым владельцам или 

наступления естественной смерти таких животных; иные необходимые 

мероприятия в соответствии с частями 7 и 8 статьи 18 Федерального закона от 

27.12.2018 №498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».». 

1.2. пункт 4.2.16. изложить в следующей редакции: 

«4.2.16. Места для содержания пчел (далее - пасеки) должны размещаться на 

расстоянии: 

а) не менее 100 м от воскоперерабатывающих предприятий, предприятий по 

производству кондитерской и (или) химической продукции, аэродромов, военных 

полигонов, границ полосы отвода железных дорог, линий электропередачи 

напряжением 110 кВ и выше, медицинских организаций, организаций культуры, 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, организаций 

отдыха детей и их оздоровления, социальных служб для детей, 

специализированных учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в 

социальной реабилитации; 

б)  не менее 3 м от границ соседних земельных участков, находящихся в 

населенных пунктах или на территориях ведения гражданами садоводства или 

огородничества для собственных нужд (далее - территории садоводства или 

огородничества), с направлением летков в противоположную сторону от границ 

этих участков или без ограничений по расстоянию и направлению летков при 

условии отделения пасек от соседних земельных участков сплошным ограждением 

высотой не менее 2 м; 

в) не менее 3 м от помещений, в которых содержатся животные других 

видов, включая птиц, с направлением летков в противоположную сторону от этих 

помещений или без ограничений по расстоянию и направлению летков при 

условии отделения пасек от помещений, в которых содержатся животные других 

видов, включая птиц, сплошным ограждением высотой не менее 2 м. Указанное 

требование распространяется на помещения, в которых содержатся животные 

других видов, включая птиц, размещенные вне границ населенных пунктов или 

территорий садоводства или огородничества (за исключением животных, 

содержащихся в хозяйствах).». 

1.3. В подпункте 4.3.1. раздела 4 слова «продуктов животноводства» 

заменить словами «продукции животного происхождения».  

2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан  по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и 

разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу: 

http://aznakayevo.tatar.ru. 



3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, 

природопользованию и земельным вопросам.  

 

 

                                                                                                                  М.З.Шайдуллин 

 


